61RS0012-01-2019-003148-85 Дело №1-555/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ст.Романовская 30 августа 2019г.

Волгодонской районный суд Ростовской области

в составе:

председательствующего судьи: Коваленко И.Ю.

с участием гос. обвинителя: помощника прокурора Волгодонского района 

ФИО1

подсудимой: ФИО2

защитника: Лопатка К.В.

при секретаре: Дороховой К.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, согласно вступившему постановлению мирового судьи судебного участка №8 Волгодонского судебного района от 27.03.2019, подвергнута к административному наказанию за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции физическим лицам, т.е. по ст.14.17 ч.1 КоАП РФ.

Несмотря на это, 29 апреля 2019г. около 19 часов, ФИО2 находясь по месту своего жительства по 

<

адрес>, не имея лицензии на розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, незаконно продала ФИО7 за 100 рублей спиртосодержащую пищевую продукцию с содержанием этилового спирта объемом 460 мл, крепостью 44,0 %. 

Подсудимая ФИО2 вину свою в объеме предъявленного обвинения, признала полностью, и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что это ходатайство заявлено ею добровольно, после консультаций с адвокатом, и она в полной мере осознает последствия заявленного ходатайства.

Суд с согласия всех участников процесса постановил рассмотреть дело в особом порядке, т.е. без проведения судебного следствия.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Все вышеизложенные доказательства, суд признает достоверными, относимыми, допустимыми, собраны в рамках возбужденного уголовного дела, без нарушений уголовно-процессуального закона.

Вина подсудимой ФИО2 в совершении вмененного ей преступления нашла свое подтверждение в полном объеме. 

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ст.171.4 УК РФ, как незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст.151.1 УК РФ. 

Определяя меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимой.

Обстоятельством, смягчающим наказания, в соответствии со ст.61ч.2 УК РФ, суд признает состояние здоровья подсудимой, ее пенсионный возраст (78 лет). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ,

суд не находит.

При назначении наказания, суд наряду со смягчающими обстоятельствами, также учитывает, что подсудимая полностью признала свою вину, в содеянном глубоко и чистосердечно раскаялась, положительно характеризуются. 

Приведенные выше обстоятельства в совокупности с данными о личности ФИО2, ее материального положения, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает возможным признать исключительными и назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, с применением правил ст.64 УК РФ ниже низшего предела. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной и назначить наказание по ст.171.4 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 5000 (пяти) тысяч рублей. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Судебный штраф оплатить по реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение 10 суток осужденным, содержащимся под стражей со дня вручения копии приговора, остальными лицами с момента провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае поступления апелляционного представления прокурора, в тот же срок с момента вручения копий названных документов осужденным может быть заявлено ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Волгодонского

районного суда И.Ю. Коваленко